山 东 省 卫 生 健 康 委 员 会

山东省人力资源和社会保障厅

鲁卫中医药科教字〔2025〕2号

山东省卫生健康委员会 山东省人力资源和社会保障厅

关于公布 2024年齐鲁扁仓中医药人才培育项目

培养对象名单的通知

各市卫生健康委、人力资源和社会保障局，委属（管）有关单

位：

根据山东省卫生健康委员会、山东省人力资源和社会保障

厅《关于做好 2024 年齐鲁扁仓中医药人才培育项目申报工作的

通知》要求，经本人申请、单位推荐、考试选拔、专家评审、

公示等程序，最终确定 100 名齐鲁扁仓中医药人才培育项目培

养对象（以下简称“培养对象”），现予以公布（详见附件 1）。

齐鲁扁仓中医药人才培育项目是创新中医药人才发展体制

— 1 —

机制，加快中医药人才队伍建设，促进中医药传承创新发展的

重要举措。各有关单位要高度重视，为培养对象提供必要的支

撑条件。各培养对象要按照《齐鲁扁仓中医药人才培养方案》

要求，认真填报《2024年齐鲁扁仓中医药人才培育项目任务书》

(附件 2，一式 4 份，A4 纸双面打印、普通装订），并加盖公章，

于 2025 年 3 月 28 日前（以寄出地邮戳为准）寄送至省卫生健

康委中医药科技教育处，电子版同时发送电子邮箱。

联 系 人：高  慧   宁淑博

联系电话：0531—51766416

通讯地址：济南市燕东新路 9号

邮    箱：sdzyykjc@shandong.cn

附件：1.2024 年齐鲁扁仓中医药人才培育项目培养

对象名单

2.2024年齐鲁扁仓中医药人才培育项目任务书

山东省卫生健康委员会   山东省人力资源和社会保障厅

   2025年 3月 19日

（信息公开形式：主动公开）

— 2 —

附件 1

2024年齐鲁扁仓中医药人才培育项目

培养对象名单

（按姓氏笔画排序）

序号 姓名 单位

1 丁黎明 日照市东港区日照街道社区卫生服务中心

2 于东林 滨州医学院

3 于华芸 山东中医药大学

4 于明 威海市立医院

5 于晓 山东医药技师学院

6 么传为 聊城市中医医院

7 马本绪 康复大学青岛中心医院

8 马向梅 临沂市中医医院

9 王大伟 山东中医药高等专科学校

10 王小亮 泰安市中医医院

11 王文波 山东中医药大学第二附属医院

12 王成宝 山东医学高等专科学校

13 王宇 山东中医药大学附属医院

14 王纪彪 山东省康复医院

15 王志磊 山东中医药高等专科学校

16 王荣 济宁医学院

— 3 —

17 王晓强 康复大学青岛中心医院

18 王晓燕 山东中医药大学

19 王康锋 山东中医药大学附属医院

20 王淞 山东中医药高等专科学校

21 王盟 济宁市第一人民医院

22 王磊 山东中医药大学第二附属医院

23 毛真真 滨州市中医医院

24 公茂亮 临沂市中医医院

25 邓兆岿 山东中医药大学附属医院

26 田丽芹 聊城市莘县莘州社区卫生中心

27 冯博
山东第一医科大学第一附属医院

（山东省千佛山医院）

28 冯智慧 枣庄滕州市鲍沟中心卫生院

29 任万雷 康复大学青岛中心医院

30 刘志华 西苑医院济宁医院

31 刘春阳 枣庄市中医医院

32 刘洪涛 临沂市沂水县杨庄镇中心卫生院

33 刘勇 淄博市博山区岳庄中心卫生院

34 刘晓菲 山东中医药大学

35 刘谦 山东中医药大学

36 齐芳华 山东第一医科大学附属省立医院

— 4 —

37 闫瑢玓 山东中医药大学第二附属医院

38 许莉莉 枣庄市中医医院

39 孙小兵 胜利油田中心医院

40 孙小慧 山东中医药大学附属医院

41 孙闵 济宁医学院

42 孙颖 枣庄市台儿庄区张山子镇卫生院

43 劳慧敏 山东中医药大学附属医院

44 苏文文 泰安市泰山区财源街道社区卫生服务中心

45 苏酩 山东省中医药研究院

46 杜学杰 潍坊市临朐县蒋峪中心卫生院

47 李传厚 山东医学高等专科学校

48 李庆扬 德州市德城区运河街道卫生院

49 李雅慧 山东中医药大学第二附属医院

50 李筱媛 青岛大学附属医院

51 杨本德 济南市第八人民医院

52 杨田义 山东中医药大学附属医院

53 杨帆 滨州医学院

54 杨建美 菏泽市中医医院

55 杨晨栋 烟台市中医医院

56 杨辉 山东省中医药研究院附属医院

57 吴芸芳 淄博市中医医院

— 5 —

58 吴彤 山东中医药大学附属医院

59 沈平平 威海市文登区泽头镇卫生院

60 张令波 聊城市东昌府区中医院

61 张有花 山东中医药大学附属眼科医院

62 张波 东营市人医院

63 张珊珊 山东中医药大学

64 张翔昱 威海市中医院

65 张静静 济宁市安居街道社区卫生服务中心

66 陈冬冬 青岛市黄岛区薛家岛社区卫生服务中心

67 陈超
山东第一医科大学第一附属医院

（山东省千佛山医院）

68 陈辉 泰安市宁阳县八仙桥街道社区卫生服务中心

69 林伟刚 山东中医药大学附属医院

70 周人杰 德州市中医院

71 周丽芳
济南市钢城区辛庄街道办事处

社区卫生服务中心

72 周景想 青岛市中医医院

73 庞敬涛 潍坊市中医院

74 宗华磊 泰安市岱岳区山口卫生院

75 孟红艳 山东第一医科大学附属省立医院

76 赵丹彤 菏泽医学专科学校

— 6 —

77 赵帅 山东中医药大学

78 赵哲 日照市中医医院

79 段乾中 聊城市莘县燕塔街道社区卫生服务中心

80 侯立静 山东省中医药研究院

81 袁敏 菏泽医学专科学校附属医院

82 贾志明
潍坊滨海经济技术开发区央子街道

社区卫生服务中心

83 贾海亮 淄博市高青县花沟中心卫生院

84 徐晓顺 日照市东港区石臼街道社区卫生服务中心

85 徐琬梨 山东中医药大学

86 徐遵涛 淄博市高青县芦湖街道社区卫生服务中心

87 高秀娟 菏泽市郓城县中医医院

88 高振梅 山东中医药大学附属医院

89 高渼涵 威海市中心医院

90 高磊 日照市中医医院

91 营在道 山东省立第三医院

92 崔国臣 烟台市芝罘区向阳街道社区卫生服务中心

93 崔明明 山东中医药大学

94 梁红宝 山东中医药高等专科学校

95 彭书磊 泰安肥城市中医医院

96 董娟 山东青岛中西医结合医院

— 7 —

97 韩巧林
济南市章丘区双山街道办事处

社区卫生服务中心

98 惠吉亮 临沂市沂水县高桥镇中心卫生院

99 滕利霞 临沂市河东区九曲街道社区卫生服务中心

100 霍磊 潍坊市中医院

— 8 —

附件 2

2024年齐鲁扁仓中医药人才

培育项目任务书

姓    名：

单    位：

人才序列：□中医临床    □中医基础    □中药

从事专业：

填报时间：           年   月   日

山 东 省 卫 生 健 康 委 员 会

山东省人力资源和社会保障厅

2025年 3月制

— 9 —

填写说明

一、本《任务书》由培养对象根据《齐鲁扁仓中医药人才

培养方案》（鲁卫中医药科教字〔2025〕1 号）填写，要求实事

求是、科学严谨、清晰准确。

二、省卫生健康委负责项目的组织实施；市级中医药主管

部门、省有关单位负责本市（单位） 项目的具体管理；培养对

象所在单位负责项目日常管理和平时考核。

三、本《任务书》经所在单位、市卫生健康委、省卫生健

康委盖章后，将作为项目执行、考核、评价的依据。

四、《任务书》请勿改变版式，可附页；用 A4纸双面打印，

一式 4 份，培养对象、所在单位、市卫生健康委、省卫生健康

委各 1份。

— 10 —

一、基本信息

个人

信息

姓  名  性  别
照片

近期 1 寸正面

半身免冠彩色

出生年月  年  龄

民  族  政治面貌

身份证

号码

毕业院校  学历及学位

职  称  行政职务

从事专业

领域或主

要研究方

向

联系方式 手机：         电子邮箱：

通讯地址

所在
单位
信息

单位名称  法定代表人

联系人  电子邮箱

通讯地址  联系电话

— 11 —

二、学习计划

学习任务 起止时间 年度学习内容
年度考核指标

（需量化、可考核）

读经典

1. 制定读书计划，精读《齐鲁扁

仓中医药人才培养方案》中指定

的中医药精读典籍，撰写 6 篇以

上读书心得（每篇不少于 1500

字）；撰写 3 篇以上学习中医药经

典著作并运用于中医药实践的论

文（其中，中医临床人员须包括 1

篇中药临床应用的论文）。

2. 至少参加 15 天的中医药理论

集中学习和 72 课时的线上学习，

并通过考核。

3. 参加 50 次以上朋辈交流，进行

6 次专题报告，内容包括中医药经

典学习心得、中医药实践情况或推

广所学中医药特色疗法(中药优势

特色技术)。

第一年度

（2025年3

月-2026年

2月）

第二年度

（2026年3

月-2027年

2月）

第三年度

（2027年3

月

-2028年 2

月）

— 12 —

学习任务 起止时间 年度学习内容
年度考核指标

（需量化、可考核）

强实践

1. 在本单位坚持中医药实践，开

展相关研究。

2. 中医临床人员在 1 个以上中医

药特色疗法项目负责人或师资骨

干所在医疗机构学习中医药特色

疗法，或参加全省中医药特色疗

法培训。中医基础人员在 1 个以

上国医大师、全国名老中医药专

家传承工作室、中医学术流派传

承工作室或省级以上重点学科

（专科）进行游学。中药人员在 1

个以上国医大师、全国名老中医

药专家传承工作室、中医学术流

派传承工作室、省级以上重点学

科（专科）或中药炮制技术传承

基地进行游学。

3. 中医临床人员门诊就诊人次要

有所提升（结业时较入选前提升

20%）,每半年提交一次门诊就诊

第一年度

（2025年3

月-2026年

2月）

— 13 —

学习任务 起止时间 年度学习内容
年度考核指标

（需量化、可考核）

人次数据；学习并掌握 1 项以上

中医药特色疗法，完成 150 份中

医药特色疗法医案（须上传至中

医药特色疗法基层推广临床应用

病案库平台）；完成 50 份体现本

学科疾病中医药诊疗全过程的临

床医案, 完成结业论文 1 篇并进

行答辩，在国内外公开发行的期

刊（具有国际标准刊号 ISSN 和国

内统一刊号 CN）上发表论文 1 篇，

以上论文要与本人专业相关，反

映本人中医临床诊疗水平。中医

基础人员完成 50 份本学科教案,

完成结业论文 1 篇并进行答辩，

在国内外公开发行的期刊（具有

国际标准刊号 ISSN和国内统一刊

号 CN）上发表论文 1 篇,以上论文

要与本人专业相关，反映本人学

术水平；主持或参与 1 项省级以

第二年度

（2026年3

月-2027年

2月）

— 14 —

学习任务 起止时间 年度学习内容
年度考核指标

（需量化、可考核）

上课题（项目）。中药人员学习并

掌握 3 项以上中药特色技术，完

成 3 份较全面总结学习掌握的中

药特色技术及心得体会的报告

（1500 字以上）,完成结业论文 1

篇并进行答辩，在国内外公开发

行的期刊（具有国际标准刊号

ISSN 和国内统一刊号 CN）上发表

论文 1 篇, 以上论文要与本人专

业相关，反映本人科研或技术水

平；主持或参与 1 项省级以上课

题（项目）。

第三年度

（2027年3

月

-2028年 2

月）

跟名师

1.拜 1 位以上国医大师、全国名中

医、岐黄学者、全国老中医药专家

学术经验继承工作指导老师、全国

名老中医药专家传承工作室指导老

师、全国基层名老中医药专家传承

工作室指导老师、全国老药工传承

第一年度

（2025年3

月-2026年

2月）

— 15 —

学习任务 起止时间 年度学习内容
年度考核指标

（需量化、可考核）

工作室指导老师、全国优秀中医临

床人才或省中医药名医为师，感受

名老中医药专家师德医风学风，领

悟和继承其学术思想，学习其临证

精华、科研思路或优势特色技术。

2.跟师时间累计不少于 30天，须填

写跟师签到表。

3.中医临床人员整理跟师临证典型

医案 10例以上，完成 1篇反映指导

老师学术思想和临床经验的综合报

告，指导老师要对医案及报告提出

具有针对性和指导性的评语。中医

基础人员完成 10 篇以上跟师学习

心得，完成 1 篇反映指导老师学术

思想的综合报告，指导老师要对心

得及报告提出具有针对性和指导性

的评语。中药人员完成 10篇以上跟

师学习心得，完成 1 篇反映指导老

师学术思想或总结中药特色技术传

第二年度

（2026年3

月-2027年

2月）

第三年度

（2027年3

月

-2028年 2

月）

— 16 —

学习任务 起止时间 年度学习内容
年度考核指标

（需量化、可考核）

承学习情况的综合报告，指导老师

要对心得及报告提出具有针对性和

指导性的评语。

— 17 —

三、经费预算

单位：万元

收入 支出

科目 预算数 科目 预算数

收入合计  支出合计

一、单位拨款
一、培训（含集中培训

及跟师学习费用）

二、其他  二、咨询费

  三、差旅费

四、出版/文献/信息传

播/知识产权事务费

  五、其他支出

注：1.项目经费额度以实际拨付经费为准。

2.经费支出科目可参照《中医药传承与创新“百千万”人才工程（岐黄

工程）资金管理暂行办法》（国中医药规财发〔2017〕32号）执行。

财务部门（盖章）
年  月  日

— 18 —

四、相关协定

培养对象
1.严格按照本任务书相关计划执行。
2.坚持学习和中医药实践，中断学习 3个月以上或无故脱离本专业实践
3个月以上者，由所在单位提出、市级中医药主管部门审核后，报省级
中医药主管部门批准，终止培养资格。

培养对象 (签字)：
 年   月   日

所在单位

1.按照《齐鲁扁仓中医药人才培养方案》要求，负责项目日常管理和平
时考核，支持培养对象开展集中学习、临床实践、跟师学习等活动；给
予培养对象经费保障，保证培养期间的工资及其它福利待遇。
2.按照要求开展过程管理，督促按时保质完成项目任务。
3.省有关单位要负责本单位项目的具体管理，按时完成年度考核。

所在单位负责人（签字）：           所在单位（盖章）

年   月   日

市卫生健康委（中医药管理局）
按照《齐鲁扁仓中医药人才培养方案》要求，负责本辖区项目的具体管
理，按时完成年度考核。

负责人（签字）：                市卫生健康委（盖章）

     年   月   日
省卫生健康委（中医药管理局）
1.负责项目的组织实施。
2.组织开展集中培训。
3.负责全程指导、评价与管理。

                                  省卫生健康委（盖章）
年   月   日

— 19 —

抄送：省（部）属各医学高等院校，山东大学各医院。

山东省卫生健康委员会办公室              2025年 3月 19日印发

校对人：宁淑博

	2025年3月19日
	（信息公开形式：主动公开）

		2025-03-20T10:35:11+0800
	-
	37000000009129
	verify